
PPP REALIZĀCIJA NOZARĒ – SVID ANALĪZE PAR TURPMĀKO ATTĪSTĪBU 

Veselības aprūpes pakalpojumu nozares PPP projektu realizācijas stipro un vājo pušu, iespēju un draudu analīzē 

(skatīt tabulu nr.29) ir apkopoti iepriekš minētie PPP realizāciju veicinošo un kavējošo faktoru analīzes rezultāti. 

TABULA NR.1: VESELĪBAS APRŪPES PAKALPOJUMU NOZARES PPP PROJEKTU REALIZĀCIJAS SVID ANALĪZE 

STIPRĀS PUSES 

 Pastāv valstiska līmeņa atbalsts veselības aprūpes 
nozares attīstībai; 

 Valstiskā līmenī ir apzinātas veselības aprūpes 
nozares vajadzības; 

 Šobrīd, lai arī nepietiekamā apjomā, bet eksistē 
noteikts finansējums nozares 
kapitālieguldījumiem, kurus būtu iespējams 
novirzīt PPP projektu finansēšanai. 

 

 

VĀJĀS PUSES 

 Nepastāv vērā ņemama pieredze PPP projektu 
realizācijā Latvijā; 

 Nav skaidrs nozarē identificēto investīcijas 
projektu esošais stāvoklis; 

 Nozarē šobrīd norit reforma, mainās iestāžu 
pakļautība; 

 Privātais sektors nav informēts un nav zinošs par 
PPP izmantošanas iespējām. 

IESPĒJAS 

 Pastāv ievērojama veselības aprūpes nozares PPP 
projektu realizācijas ārvalstu pieredze, kuras labā 
prakse ir pielietojama Latvijā; 

 Nozares PPP projektu realizācijai ir augsts 
potenciāls un sagaidāmie ieguvumi; 

 Privātais sektors, apzinoties faktisko situāciju, 
izrāda interesi par atsevišķu projektu realizēšanu 
nozarē; 

 VEM varētu virzīt viena veselības aprūpes nozares 
PPP projekta realizāciju, uz kura pamata izmēģināt 
PPP modeļa darbību nozarē, uzkrāt kompetenci 
un veicināt citu PPP projektu realizāciju. 

 

DRAUDI 

 Iestāžu vadības iespējamā pretestība vai bailes 
iesaistīties PPP projektos, ņemot vērā 
vispārpieņemto praksi, ka veselības aprūpe ir 
publiskā partnera funkcija; 

 Var ieilgt periods, kamēr publiskais un privātais 
partneris izprot PPP priekšrocības; 

 Citu PPP projektu negatīvā pieredze var ietekmēt 
jaunu projektu rašanos un virzību; 

 Veselības aprūpes nozares pakalpojumi ir izteikti 
sociāli jūtīgi, kas rada papildus spriedzi PPP 
projektu iniciēšanā un īstenošanā; 

 Šī brīža prioritātes nozarē ir algu un personāla 
jautājumu risināšana. Izdevumi, risinot citas 
nozares vajadzības (kapitālieguldījumi), var izsaukt 
mediķu neapmierinātību un līdz ar to arī negatīvas 
sekas. 

 


